pitis in domo mariti deponere, et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. In masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crimina inquiri conveniet, si moecham vel medicamentarium vel conciliatricem repudiare voluerit. Nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dominum restituere debet et aliam non ducere. *Quod si fecerit, priori coniugis facultas dabitur, domum eius invadere et omnem dotem posterioris uxoris ad semet ipsam transferre pro iniuria sibi illata.* Dat. III. Non. Mai. Basso et Ablavio coss.

²⁹ CTh.3.1.6 [= Brev.3.1.6]: Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Flaviano pf. P. Illyrici et Italiae. Dudum proximis consortibusque concessum erat, ut extraneos ab emptione removerent, neque homines suo arbitratu vendenda distraherent. *Sed quia gravis haec videtur iniuria, quae inani honestatis colore velatur,* ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inviti, superiore lege cassata, unusquisque suo arbitratu quaerere vel probare possit emptorem. Dat. VI. Kal. Iun. Vincentiae, Tatiano et Symmacho coss.

³⁰ CTh.16.5.65.2: Impp. Theodosius et Valentinianus Florentio ppo. §2. Post haec, quoniam non omnes eadem austerritate plectendi sunt, arrianis quidem, macedonianis et apollinarianis, quorum hoc est facinus, quod nocenti meditatione decepti credunt de veritatis fonte mendacia, intra nullam civitatem ecclesiam habere licet; novatianis autem et sabbatianis omnis innovationis adimatur licentia, si quam forte temptaverint; eunomiani vero, valentiniani, montanistae seu priscillianistae, fryges, marianistae, borboriani, messaliani, euchitae sive enthusiastae, donatistae, audiani, hydroparastatae, tascodrogitae, fotiniani, pauliani, marcelliani et qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerunt manichaei nusquam in romano solo conveniendi orandique habeant facultatem; *manichaeis etiam de civitatibus expellendis, quoniam nihil his omnibus relinendum loci est, in quo ipsis etiam elementis fiat iniuria.* <...> Dat. III Kal. Iun. Constantinopoli Felice et Tauro consss. (428 mai. 30). См. также: CTh.16.5.15 CTh.16.2.7.

³¹ CTh.6.26.12: Impp. Arcadius et Honorius AA. Clearcho praefecto urbi. Omnes, qui ex proximis venerando coetui senatus fuerint adgregati, sive ii de scrinio memoriae sive epistularum vel libellorum sive dispositionum comites fuerint, ad septenos dumtaxat annuos solidos teneantur nullaque extrinsecus collatione vexentur nec molem promissionis *nec scriptioris iniuriam perhorrescant.* Dat. prid. Id. Sept. Constantinopoli Vincentio et Fravito consss. (401 sept. 12).

³² CTh.6.26.14pr.: Impp. Arcadius, Honorius et Theodosius AAA. Epifanio praefecto urbi. Quamvis innumeris legibus scriniorum gloria decoretur, iubemus tamen, ut primo omnium sit eorum secura possessio ab omnibus

sordidis muneribus excusata, superindictum non timeant, venalicium non petantur solumque canonicae inductionis praestent tributum, glebalis auri solutionem nesciat labore dignitas conquisita, *extraordinarium munus ignoret nec ullam temonis patiatur iniuriam,* equorum tironumque praestationem nullus agnoscat, qui honorem proximi et comitivam primi dispositio- num longi temporis sudore quaequivit. Et haec quidem patrimonii censuimus deferenda, quibus omnia illibata servamus, quaecumque divi genitoris nostri et cunctorum principum statuta detulerunt... (407 [412] oct. 15).

³³ CTh.11.16.12: Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Theodorum comitem rerum privatarum. Ad virum clarissimum et illustrem praefectum praetorio Italiae scripta porrexiimus, ut ab actoribus et conductoribus patrimonii nostri atque ab his, qui iure perpetuo possederunt, *extraordinarii munera cessaret iniuria neque suburbicariis partibus tironum imminaret exactio.* Sane praestantia tua providere debebit, quatenus frumenti et equorum maturetur exactio. Dat. XV Kal. April. Treviris Gratiano V et Theodosio I AA. consss. (380 mart. 18).

³⁴ CTh.12.6.31: Impp. Honorius et Theodosius AA. Euchario suo salutem. Humilibus officiis aut extraordinariis oneribus occupari curiales non patimur, ne publica vaccillet utilitas. Susceptionem itaque vestium aequius est ab officio proconsulari vel ab his qui in eodem meruerunt sollemniter procurari. Horum namque interest huiusmodi explorare rationem et quaerere qualitatem eorum, quorum ad contuendum cura commodior est. Neque enim aequum est, ut ad officium lucella, ad curialem susceptio- nis tantum damna pertineant. *Hanc igitur ab ordinibus iniuriam submove- mus, exceptis his, si qui curialium officio memorato aut militasse aut militare fuerit deprehensus.* Dat. prid. Kal. Mart. Ravennae Honorio VIII et Theodosio V AA. consss. (412 febr. 29); см. также: CTh.12.1.21.

³⁵ CTh.13.10.4: Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Viventium praefec- tum praetorio Galliarum. In virginitate perpetua viventes et eam viduam, de qua ipsa maturitas pollicetur aetatis nulli iam eam esse nupturam, *a plebeiae capitulationis iniuria vindicandas esse decernimus;* item pupilos in virili sexu usque ad viginti annos ab istiusmodi functione inmunes esse debere, mulieres autem, donec virum unaquaque sortitur. Dat. X Kal. Dec. Valentiniano et Valente AA. consss. (368? 370? Nov. 22).

³⁶ CTh.16.2.40: Impp. Honorius et Theodosius AA. Melitio praefecto praetorio. Placet rationabilis consilii tenore perpenso destricta moderatione praescribere, a quibus specialiter necessitatibus ecclesiae urbium singula- rum habeantur inmunes. Prima quippe illius usurpationis contumelia de- pellenda est, ne praedia usibus caelestium secretorum dicata sordidorum munerum fasce vexentur. *Nullam iugationem, quae talium privilegiorum sorte gratulatur, muniendi itineris constringat iniuria;* nihil extraordi-

narium ab hac superindicticumve flagitetur; nulla pontium instauratio, nulla translationum sollicitudo gignatur; non aurum ceteraque talia possuntur. Postremo nihil, praeter canoniam illationem, quod adventiciae necessitatis sarcina repentina depoposcerit, eius functionibus adscribatur. Si quis contra venerit, post debitae ultionis acrimoniam, quae erga sacrilegos iure promenda est, exilio perpetuae deportationis uratur. Dat. VIII Kal. Iun. Ravennae Honorio VIII et Theodosio V AA. cons. (412 mai. 25); см. также: CTh.16.2.1; CTh.16.2.14; CTh.16.2.36 и т. д.

³⁷ CTh.1.28.4: Imp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Aureliano praefecto urbi. Defensores senatorum per provincias constitutos suscepti officii tenere convenient libertatem. *Qua de re, si quando ab ordinario cognitore privilegia amplissimi ordinis deteruntur ac renitendi sibi copia denegatur, ad nos referre non dubitent, ne singulorum diffidentia cunctorum crescat iniuria.* Dat. III kal. Mart. Constantinopoli Theodosio A. III et Abundantio v.c. Cons. (393 febr. 27) и т. д.

³⁸ CTh.6.18.1: Imp. Honorius et Theodosius AA. Epifanio praefecto urbi. *Nullam honorabiles viri in publicis salutationibus patientur iniuriam neve se illis ullus anteponat*, qui primi ordinis comitivam aut pretio impetravit aut gratia. Licet enim unum nomen sit, tamen est meritis aestimandum, eosque solos tempora observare convenient, qui post probatos labores in nostro palatio comites esse meruerunt. Ac ne impune ullius temeritas contra statutum nostrum possit audere, decem librarum auri officiis omnibusque, quos salutationis cura constringit, damnum praecipimus imminere. Dat. Id. Oct. Ravenna Honorio VIII et Theodosio V AA. cons. (412 oct. 15).

³⁹ CTh.1.6.12: Imp. Theodosius A. Constantio praefecto urbi. Primicerius adiutorum tuae sedis officii per biennium, quod in eodem gradu ex consuetudine priscae ordinationis emeruit, curam insuper personarum usurpatione omni atque ambitione cessante suscipiat, hoc etiam adiecto, ut, si quis ex memorato ordine vel condicionis humanae fine praeventus vel alia quamcumque ratione militiae gradum propriae amisisse monstrabitur, *solitae ambitionis iniuria vacante locum is, qui iuxta matriculae veritatem sequitur, obtineat.* Dat. XIII K. Ian. Constantinopoli Victore v.c. consul. (424 dec. 20).